44 *The Benefit of Christ's Death.*

paradise. Likewise, that so renowned a woman^a in the gospel of St. Luke,^b while she was at the feet of Jesus Christ, heard it said unto her, 'Thy sins are forgiven thee.' And a little after he saith unto her, 'Thy faith hath saved thee, go thy way in peace.'" Afterward Origen saith "in many places of the gospel, a man may see how our Lord Jesus Christ hath spoken in such wise, as he showeth that faith is the cause of the salvation of the believers. Then is a man made righteous by faith; and the works of the law further him nothing at all. On the contrary, where faith is not (which faith maketh the believer righteous), although a man do the works which the law commandeth, yet notwithstanding, forasmuch as they be not builded upon the foundation of faith, albeit that to outward appearance they seem good, yet can they not justify him that doth them; because he wanteth faith, which is the mark of those that are become righteous are justified. before God. And who is he that can boast himself to be righteous, when he heareth God say by his prophet Esay, 'that all our righteousness is as a defiled cloth'^c?^d Then

^a Mary Magdalen.^b Luke vii. 47, 50.^c Four words are omitted.]^d Isa. lxiv. 6.

The Benefit of Christ's Death. 45

can we not justly glory in ourselves, but in the only faith of the cross of Jesus Christ."a St. Basil, in his homily of humility, saith St. Basil, that the Christian ought to hold himself for righteous through belief in Jesus Christ; and his words are these: "The apostle saith that 'he which glorieth should glory in the Lord; in that God hath made Jesus Christ to be our wisdom, righteousness, holiness, and redemption; to the end that he which would glory

[* . . . et dicit sufficere solius fidei justificationem, ita ut credens quis tantummodo, justificetur, etiam si nihil ab eo operis fuerit expletum. . . . Per fidem enim justificatus est hic latro sine operibus legis; quia super hoc Dominus non requisivit quid prius operatus esset; nec expectavit quid operis cum credidisset expleret, sed sola confessione justificatum comitem sibi eum pariter ingressurus assumpsit. Sed et mulier illa de qua in evangelio secundum Lucam refertur . . . lacrymis lavit pedes ejus . . . et ex nullo legis opere, sed pro sola fide ait ad eam: *Remittuntur tibi peccata tua*: et iterum: *Fides tua te salvam fecit, vade in pace*. Sed et in multis evangelii locis hoc sermone usum legimus Salvatorem, ut credentis fidem causam dicat esse salutis ejus. . . . Igitur ut ad propositum redeamus, justificatur homo per fidem, cui ad justificandum nihil conferunt opera legis. Ubi vero fides non est quæ credentem justificet, etiam si opera quis habeat ex lege, tamen quia non sunt ædificata supra fundamentum fidei, quamvis videantur esse bona, tamen operatorem suum justificare non possunt, quod eis deest fides, quæ est signaculum eorum qui justificantur a Deo . . . Quis autem vel super justitia sua gloriabitur, cum audiat Deum per prophetam dicentem, quia *omnis justitia vestra sicut pannus mulieris menstruatæ*? Sola igitur justa gloriatio est in fide crucis Christi, quæ excludit omnem illam gloriationem, quæ descendit ex operibus legis.—Orig. Op. Par. 1733—59. Comm. in Epist. ad Rom. Lib. III. 9; Tom. IV. pp. 516—8.]